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Föräldraledighet - vägledning 

Förändringar sedan föregående version 

Justeringar under föräldrapenningtillägg. 

Bakgrund, syfte och mål 

Vägledning vid föräldraledighet och besök på mödravårdscentral samt 

information om olika ersättningsformer med syfte att underlätta för 

verksamhetens chefer och medarbetare. 

Förutsättningar 

Föräldraledighet  

Hel ledighet med eller utan föräldrapenning 

En förälder har rätt att vara ledig tills barnet är 18 månader oavsett om 

föräldern tar ut föräldrapenning eller inte. 

Hel ledighet eller delledighet 

När barnet är äldre än 18 månader har föräldern rätt att vara föräldraledig 

då föräldern tar ut föräldrapenning på motsvarande tid. För att ha rätt till 

föräldraledighet måste föräldern få ut föräldrapenning i samma 

omfattning som man är ledig från arbetet. Den anställde är skyldig att på 

begäran från arbetsgivaren intyga att ersättningsdagar tagits ut under 

ledigheten. 

Föräldraledigheten får delas upp på högst tre perioder per kalenderår. 

Begäran om ledighet ska lämnas till arbetsgivaren senast 3 månader före 

ledighetens början.  
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Har ledigheten pågått i mindre än en månad har arbetstagaren rätt att 

återgå till arbetet utan varsel. Har ledigheten pågått i mer än 1 månad har 

arbetstagaren rätt att återgå till arbetet med en månads varsel.  

Förkortad arbetstid (partiell ledighet utan lön)  

En förälder har rätt till förkortning av normal arbetstid med upp till en 

fjärdedel för vård av ett barn som inte har fyllt åtta år eller som är äldre 

än så men ännu inte har avslutat sitt första skolår. 

Med normal arbetstid menas tjänstens heltidsmått.  

Föräldrapenning 

Föräldrapenning betalas ut i sammanlagt 480 dagar. Föräldrapenning 

betalas ut som hel (100%), tre fjärdedels (75%), halv (50%), en 

fjärdedels (25%) eller en åttondels (12,5%) föräldrapenning. 

Föräldrapenning kan tas ut till och med den dag barnet fyller 12 år eller 

när barnet slutar i årskurs 5 i grundskolan. Efter barnet fyllt 4 år kan 96 

dagar sparas sammanlagt. 

Ledighet i samband med barns födelse  

I samband med barnets födelse får den andre föräldern vara hemma med 

ersättning i 10 dagar om arbetstagaren går miste om inkomst. 

Ersättningen heter tillfällig föräldrapenning. 

Vid adoption har båda adoptivföräldrarna rätt att vara lediga fem dagar 

var (eller annan fördelning) med tillfällig föräldrapenning.  

Föräldrapenningtillägg  

En arbetstagare som har varit anställd hos arbetsgivaren under minst 180 

kalenderdagar före ledighet med föräldrapenning får 

föräldrapenningtillägg med belopp motsvarande 10 % av lönebortfallet. 

För mer information kontakta HR-stöd. 

Föräldralön 

Arbetstagare som har en lön som överstiger 83,33% av prisbasbeloppet, 

får av arbetsgivaren föräldralön (takersättning). Föräldralön som 

tillsammans med högsta belopp för föräldrapenning ger ca 77,6% 

kompensation av lönebortfallet när föräldrapenning över lägstanivån 

utges. Ersättningen utges under högst 270 kalenderdagar per födsel. En 

förutsättning är dock att arbetstagaren varit anställd hos arbetsgivaren 

under minst 180 dagar före ledighetens början. 
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Besök på mödravårdscentral 

Om det är nödvändigt att besöket sker på arbetstid har en anställd i 

egenskap av blivande förälder rätt till ledighet med bibehållen lön för att 

besöka mödravårdscentral vid högst två tillfällen under graviditeten. 

Tillämpliga lagar, föreskrifter eller riktlinjer 

Allmänna Bestämmelser (AB), Föräldraledighetslagen, 

Socialförsäkringsbalken. 

Relaterad information 

För ytterligare information se Försäkringskassans hemsida 

(www.forsakringskassan.se). 
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